
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 63

DETERMINA
N. 379 DEL 01/03/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
UNESCO – AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER LO STUDIO SUGLI ATTRIBUTI SCENICO-
PERCETTIVI DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA CITTA’ DI VICENZA E LE VILLE DEL 
PALLADIO NEL VENETO”. CIG. Z172E586D5.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 63

DETERMINA N. 379 DEL 01/03/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO – AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER LO STUDIO SUGLI ATTRIBUTI 
SCENICO-PERCETTIVI DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA CITTA’ DI VICENZA E LE 
VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”. CIG. Z172E586D5.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                    IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:
 
Con determina a contrattare n.1826 del 16.10.20 è stata indetta la procedura negoziata 
per l’affidamento del servizio tecnico-professionale relativo allo Studio sugli attributi e 
valori scenico-percettivi del sito Patrimonio Mondiale UNESCO “La città di Vicenza e le 
ville del Palladio nel Veneto”, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs 50/2016;

Con lettere di invito prot. nn. 162846-162853-16286-162868-162881-163176 del 
28.10.2020 sono stati invitati i seguenti operatori economici, a presentare la propria offerta 
entro le ore 12 del 30.11.2020:

• Università IUAV, di Venezia
• Politecnico di Torino, di Torino
• Università degli Studi di Firenze – UniFI
• MATE Engineering, di Bologna
• Studio arch. Massimo Giuliani, di Pavia
• Archistudio di Fantin-Pangrazi architetti associati, di Vicenza.

Entro il suddetto termine sono pervenuti, in ordine di protocollazione, i plichi dei seguenti 
offerenti:

• Università IUAV di Venezia,
• RTP Archistudio di Fantin-Pangrazi - SISTEMA Srl - ILARIA GIATTI.

Con determina dirigenziale n. 2173/2020 è stata nominata la commissione di gara, la 
quale, a seguito delle sedute svolte in data 15.12.20 e 8.01.21, come risulta dai verbali 
Prot. nn. 5721/21 - 7346/2021 agli atti del Servizio, ha proposto l'aggiudicazione del 
servizio al RTP Archistudio di Fantin-Pangrazi – SISTEMA Srl – Ilaria Giatti.

Dato atto che è stata svolta la verifica, conservata agli atti, che ha dato esito positivo, del 
possesso dei requisiti prescritti, si procede all'aggiudicazione del servizio tecnico-
professionale in oggetto al RTP Archistudio di Fantin-Pangrazi  (mandataria) – SISTEMA 
Srl (mandante) – Ilaria Giatti (mandante), per il prezzo totale di € 29.500,00 oneri fiscali e 



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 63

DETERMINA N. 379 DEL 01/03/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO – AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER LO STUDIO SUGLI ATTRIBUTI 
SCENICO-PERCETTIVI DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA CITTA’ DI VICENZA E LE 
VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”. CIG. Z172E586D5.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

IVA inclusi, relativo allo Studio sugli attributi e valori scenico-percettivi del sito Patrimonio 
Mondiale UNESCO “La città’ di Vicenza e le ville del Palladio nel Veneto”.

A seguito di verifica contabile, si rettifica quanto indicato nelle premesse della determina n. 
1826 del 16.10.2020 riguardo la ripartizione della somma impegnata nel Capitolo di spesa 
n.1322500, impegno n. 5672/2015: la somma coperta dal finanziamento ministeriale del 
MIBACT è pari a € 21.994,55 (anziché € 22.698,73), mentre la somma residua pari a  € 
704,18 è a carico del Comune già impegnati. I limiti della percentuale di finanziamento 
ministeriale e di cofinanziamento del Comune, sono rispettati a livello di progetto 
complessivo.

Tutto ciò premesso;    

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, come modificato dal D. Lgs 
126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto il p.8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria(esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n,34, art. 106, c. 3-bis, convertito nella Legge 17 luglio 2020, 
n.77, che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, di cui 
all’art. 151, c. 1, del Tuel, al 31 gennaio 2021;

Visto la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 dell’11/12/2019 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione2020/2022;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2020-2022, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, è stato approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 52 del 29,04,2020;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 63

DETERMINA N. 379 DEL 01/03/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO – AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER LO STUDIO SUGLI ATTRIBUTI 
SCENICO-PERCETTIVI DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA CITTA’ DI VICENZA E LE 
VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”. CIG. Z172E586D5.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture”;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019 ;

Visto il decreto legislativo 18.4.2016 n. 50;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Verificato, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296, come modificato 
dall'articolo 7, comma 2 del decreto legge 7.5.2012, n. 152 convertito nella legge 6.7.2012 
n. 94, che il servizio di cui all'oggetto non è presente nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione gestito da Consip S.p.A.;

Dato atto che è stata svolta la verifica, conservata agli atti, che ha dato esito positivo, del 
possesso dei requisiti prescritti;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le risultanze della procedura 
negoziata relativo all’affidamento del servizio relativo allo Studio sugli attributi e 
valori scenico-percettivi del sito Patrimonio Mondiale UNESCO “La città di Vicenza 
e le ville del Palladio nel Veneto”;

2. di aggiudicare al Raggruppamento Temporaneo Professionisti (RTP) 
ARCHISTUDIO di Fantin-Pangrazi (mandataria) – SISTEMA Srl (mandante) -
ILARIA GIATTI, per l’importo di Euro 29.500,00 oneri fiscali e IVA inclusi, il servizio 
tecnico-professionale relativo allo Studio sugli attributi e valori scenico-percettivi del 
sito Patrimonio Mondiale UNESCO “La città di Vicenza e le ville del Palladio nel 
Veneto” ;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 63

DETERMINA N. 379 DEL 01/03/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO – AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER LO STUDIO SUGLI ATTRIBUTI 
SCENICO-PERCETTIVI DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA CITTA’ DI VICENZA E LE 
VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”. CIG. Z172E586D5.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 29.500,00 trova copertura finanziaria 
al Capitolo di spesa n.1322500 “Spese varie attività Unesco”, come segue:

• Euro € 22.698,73 nell’impegno n. n.5672/2015 del Bilancio 2021 gestione residui;
• Euro 4.170,00 nell’impegno n. 6339/2016 del Bilancio 2021 gestione residui;
• Euro 2.631,27 nell’impegno n. 3000/2020 del Bilancio  2021 gestione residui;

4. di dare atto che  è stata svolta la verifica, conservata agli atti, che ha dato esito 
positivo, del possesso dei requisiti prescritti e che pertanto l’aggiudicazione è 
diventata efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e 
s.m.i.;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come 
modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i 
vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella 
Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

8. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure 
Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto del servizio oggetto della 
presente determinazione;

9. di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
presente atto dovrà essere pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
14/03/2013, n. 33;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti alla 
presente determinazione è il dott. Mauro Passarin, direttore del servizio attività 
culturali e museali.



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 63

DETERMINA N. 379 DEL 01/03/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO – AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER LO STUDIO SUGLI ATTRIBUTI 
SCENICO-PERCETTIVI DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA CITTA’ DI VICENZA E LE 
VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”. CIG. Z172E586D5.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

   
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 63

DETERMINA N. 379 DEL 01/03/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO – AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER LO STUDIO SUGLI ATTRIBUTI 
SCENICO-PERCETTIVI DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE UNESCO “LA CITTA’ DI VICENZA E LE 
VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”. CIG. Z172E586D5.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Passarin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


